
COMUNE DI BRONTE

V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

 DETERMINAZIONE

NUMERO  3    DEL 25-01-2022

Reg. Gen.le n. 17 del 25-01-2022

Oggetto: Lavori di restauro della chiesa S. Vito - D-D-G- n. 2164/2018. Liquidazione
mediante anticipazione con la cassa corrente  della somma necessaria per il
pagamento del credito residuo all'impresa Miredil s.r.l., del saldo competenze
tecniche per DD.LL., per il Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva e per il
R.U.P. in adempimento all'atto deliberativo di G.C. n. 152/2021

CIG :

IL CAPO DELLA V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

PREMESSO che con D.D.G. n.2164 del 02.08.2018 è stato finanziato il progetto riguardante i lavori di
restauro della Chiesa S. Vito sita in Bronte, da parte dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e
dei Trasporti, per l'importo complessivo di €.799.000,00 e che, conseguentemente, espletate le operazioni di
gara e relativa aggiudicazione alla Ditta Miredil s.r.l. con sede in Trappeto (PA), i lavori di che trattasi alla
data odierna sono stati eseguiti, ultimati nonché collaudati giusto Certificato di Regolare Esecuzione
approvato con D.D. n.302 del 23.09.2021 laddove risulta un credito per l'Impresa pari ad €.2.220,86 incluso
IVA al 10% nonché nello stesso disposta la relativa liquidazione a seguito erogazione della predetta somma
da parte del competente Ass.To nella qualità e per il quale è stata già emessa la fattura n.27 del 05.11.2020 da
parte dell'Impresa di cui sopra;

RILEVATO altresì che la Direzione dei Lavori ha fatto pervenire la fattura n.5 del 03.11.2020 dell'importo
totale incluso Iva ed oneri di €.3.834,92 quale saldo per competenze tecniche dovute per la predetta direzione
dei lavori e con atto dirigenziale n.333 del 13.11.2020 è stata disposta la liquidazione della superiore somma
a seguito erogazione della stessa da parte dell'Ass.To Infrastrutture e Mobilità quale Ente Finanziatore in
virtù del predetto D.D.G. n.2164/2018;

CHE con determinazione dirigenziale n.334 del 13.11.2020 è stata disposta la liquidazione della somma di
€.1.687,32 incluso oneri, giusta fattura n.3 del 03.11.2020, quale saldo per competenze tecniche dovute al
Coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva previa erogazione delle stesse da parte del predetto
Assessorato;

CHE con determinazione dirigenziale n.421 del 21.12.2021 è stata disposta la liquidazione del saldo per
competenze tecniche dovute al RUP pari ad €.993,30 incluso oneri previa erogazione delle stesse da parte del
predetto Assessorato;

CONSIDERATO che con nota del 09.12.2021, prot. n.26930, sottoscritta dal RUP e dal Sindaco, è stata
richiesta all'Ass.To Infrastrutture e Mobilità, quale Ente Finanziatore, l'erogazione della somma totale di
€.8.736,40 occorrente per la liquidazione dei superiori crediti e che, alla data odierna, la stessa non è stata



COMUNE DI BRONTE
ancora erogata;

CHE, pertanto, con atto deliberativo di G.C. n.152 del 24.12.2021, al fine di non incorrere in ulteriori oneri
derivanti dal mancato pagamento, è stata disposta l'anticipazione della predetta somma con la cassa corrente
disponendo altresì la reintegrazione della stessa non appena verrà erogata dal citato Assessorato;

RITENUTO, conseguentemnte di procedere ai superiori adempimenti attesa la regolarità degli atti citati;

VISTO il D.D.G. n.2164/2018;

VISTA la L.R. 48/91  e successive modificazioni;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lvo n.267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.S. n.14 del 01.03.2021 con il quale sono stati attribuiti gli incarichi di Responsabili di Posizione
Organizzativa e, nel particolare, all'Ing. S. Caudullo quale Capo della V Area LL.PP., Manutenzioni ed
Ambiente;

D E T E R M I N A

1) LIQUIDARE e PAGARE con la cassa corrente la complessiva somma di €.8.736,40 compreso IVA ed
oneri, necessaria per il pagamento del crediti residui scaturenti dalla realizzazione dei lavori restauro della
Chiesa S. Vito, finanziati dall'Assessorato Infrastrutture e Mobilità giusto D.D.G. n.2164 del 02.07.2018 ed
in conformità all'impegno della stessa di cui all'atto deliberativo n.152 del 24.12.2021 citato in premessa e
distribuita nel modo che segue :
- all'Impresa Miredil s.r.l. con sede in Trappeto (PA), la somma complessiva di €.2.018,96 quale
imponibile e somma dovuta per credito residuo scaturente dalla realizzazione dei lavori di restauro della
Chiesa S. Vito e versare lal'Erario la somma di €.201,90 di cui alla fattura n.27 del 05.11.2020 di importo
complessivo pari ad €.2.220,86;
- alla Direzione Lavori Arch. Nasca Filippo Antonino con sede in Catania, la somma complessiva di
€.3.834,92 incluso IVA ed oneri vari, quale saldo dovuto per la Direzione dei Lavori di cui sopra;
- al Coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva Ing. Liarda Giuseppe con sede in Bronte (CT), la
somma complessiva di €.1.687,32 incluso oneri vari, quale saldo dovuto per la prestazione eseguita
riguardante i superiori lavori;
- al RUP Ing. Salvatore Caudullo, UTC., la somma complessiva di €.993,30 di cui €.750,79 per
imponibile, €.178,69 per oneri rflessi e €.63,82 per IRAP, per la prestazione eseguita riguardante i
superiori lavori;

2) REINTEGRARE la superiore somma anticipata di €.8.736,40 a seguito accreditamento della stessa dal
competente Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento della Mobilità e dei
Trasporti, quale Ente Finanziatore dell'opera di che trattasi giusto D.D.G. n.2164 del 02.08.2018;

3) TRASMETTERE la presente determinazione al servizio "Ragioneria e Finanze " ai sensi dell'art. 29 del
vigente regolamento comunale di contabilità";

4) DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on line ai sensi dell'art. 67, comma 6,
del vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella sezione “Amministrazione
trasparente”, sottosezione di 1° livello “Provvedimenti”, sottosezione 2° livello “Provvedimenti Dirigenti”,
voce “Determine”;

5) DARE ATTO che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall'Ufficio

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 3 del 25-01-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
Messi Notificatori per l'Albo Pretorio on-line (procedura Halley) e dall'Ufficio Ced per la sezione
“Amministrazione Trasparente”.-

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO V AREA
 CAUDULLO SALVATORE
( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 3 del 25-01-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Lavori di restauro della chiesa S. Vito - D-D-G- n. 2164/2018. Liquidazione
mediante anticipazione con la cassa corrente  della somma necessaria per il
pagamento del credito residuo all'impresa Miredil s.r.l., del saldo competenze
tecniche per DD.LL., per il Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva e per il
R.U.P. in adempimento all'atto deliberativo di G.C. n. 152/2021

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 3 del 25-01-2022                Pag. 4


		2022-01-25T18:58:28+0000
	IT
	Salvatore Caudullo




